
会員 各位 

公益社団法人 日本診療放射線技師会 

会長 中澤 靖夫 

公益社団法人 岐阜県診療放射線技師会 

会長 小野木 満照 

（公印省略） 

 

業務拡大に伴う統一講習会開催について（ご案内） 

 

謹啓 時下ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。 

平素は本会の事業に対しましてご理解並びにご支援を賜り衷心より感謝を申し上げます。 

診療放射線技師法が 2014 年 6 月 18 日に一部改正されました。具体的には、CT・MRI 検査

等での自動注入器による造影剤の注入、造影剤注入後の針の抜針・止血や、下部消化管検査の実

施（ネラトンチューブ挿入も含めて）、画像誘導放射線治療時の腸内ガスの吸引のためのチューブ

挿入であり、診療放射線技師の業務内容の拡大です。以上の業務を行うための絶対条件として、

医療の安全を担保することが求められています。 

日本診療放射線技師会主催の本講習会「業務拡大に伴う統一講習会」は医療安全を含めた業務

拡大に伴う必要な知識、技能、態度を習得することを目標とし、開催いたします。多数の参加を

お願い致します。 

謹白 

記 

 

■開催日     ：平成 31年 2月 9日（土）、10日（日） ２日間 

■会 場     ：社会医療法人蘇西厚生会 松波総合病院 南館 1階MGHホール 

■プログラム ：JART ホームページ等を参照ください。 

■定 員   ：60名（参加者が 20名に満たない場合は中止となります） 

■受講料     ：会員 1,5000円、非会員 60,000円（講習会受講歴によって割引あり） 

■申込方法   ：JART 情報システム内のメニュー「生涯教育・イベント参加のお申込み」からお

申し込みください。 

※JART 情報システムに利用登録していない非会員の方は、新規登録を行ってく

ださい。 

 お申し込み後、払い込み用紙をお送り致します。その用紙をご利用の上、受講料

を払い込みください。払込票記載の支払期限までにお支払いただけない場合、自

動的にキャンセルとなりますので、ご注意ください。 

■受講料の割引、受講科目の免除について 

 詳細は日本診療放射線技師会ホームページをご参照ください 

■本件に関するお問い合わせ 

 公益社団法人日本診療放射線技師会 TEL:03-5405-3612 

 インターネットから http://www.jart.jp/ （トップページの「お問い合わせ」より」） 

以上 



業務拡大に伴う統一講習会（平成 31年 2 月 9 日、10 日）での注意事項について 

 

 

期日：平成 31年 2月 9日（土）、10日（日） 

会場：岐阜社会医療法人蘇西厚生会 松波総合病院 南館 1階MGHホール 

 

 

業務拡大に伴う統一講習会に参加していただく際の注意事項等をお知らせいたします。 

 

〇静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会を既に受講されている方は、受講科目の一部免除 

が適用されます。1日目 13:00 頃までに来場ください。 

 

〇昼食は各自でご用意ください。予めご用意していただくと便利です。 

 

〇自家用車でお越しの方は患者用駐車場をご利用ください。 

 

〇会場は敷地内禁煙です。喫煙はご遠慮ください。 

 

〇実技講習を行います。動きやすい服装（ズボン、シャツ等）にて参加ください。 

 

〇確認試験を行います。筆記方式のため鉛筆（シャープペンシル）、消しゴムをご用意ください。 

 

〇受講生の写真撮影は禁止です。  

 

以上、何卒ご承知の程、宜しくお願い致します。 

 

講習会開催責任者 


